
tel.   +39 06 44596338 
fax   +39 06 44596211

segreteria.organicollegiali@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

 www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 44596-1
c.f. 97158180584
GOC

Il Consiglio di Amministrazione

Estratto dal Verbale n.3 della seduta del 
Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2021

Il Consiglio di Amministrazione dell’ENAC, nella seduta n.3/2021 del 26 novembre, 
in relazione al punto 2) dell’ordine del giorno, all’unanimità dei presenti, approva la 
seguente:

DELIBERAZIONE N. 28/2021 

Regolamento dell’Organizzazione e del Personale 

 Visto il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, istitutivo dell’Ente Nazionale 
per l’Aviazione Civile (ENAC) ed in particolare, l’art. 4, comma 5, che 
conferisce al Direttore Generale la facoltà di adottare provvedimenti in caso di 
urgenza, con l’obbligo di sottoporre gli stessi alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile;

 Visto lo Statuto dell’Ente, ed in particolare, l’art. 7, comma 4, che disciplina 
l’adozione dei provvedimenti in caso di urgenza;

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 
integrazioni, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 Visto l’articolo 1, comma 1004 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 che ha 
rideterminato la dotazione organica dell’Ente a 1172 unità di personale;

 Visto il vigente Regolamento dell’Organizzazione e del Personale (ROP);
 Visto il provvedimento prot. n. GENDISP-DG-85 del 29 ottobre 2021, che qui si 

intende integralmente richiamato e riportato, con il quale il Direttore Generale ha 
approvato, in via d’urgenza, modifiche al nuovo regolamento dell’organizzazione 
e del personale dell’Ente adottato con deliberazione di ratifica n. 16 del 14 
settembre 2021;

 Vista la proposta di delibera prot. n. ENAC-DG-135487 del 24 novembre 2021 
concernente la ratifica del summenzionato provvedimento d’urgenza; 

 Attesa l’esigenza di riformulare l’assetto organizzativo dell’Ente al fine di 
assicurare una maggiore concentrazione dell’attività di vigilanza economico-
gestionale e di garantire un adeguato coordinamento tra le strutture in staff al 
Direttore Generale;



 Udito il Direttore Generale;
 All’esito del dibattito assembleare e della conseguente proposta del Presidente, il 

Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti,

DELIBERA 

di ratificare il provvedimento prot. n. GENDISP-DG-85 del 29 ottobre 2021 con il 
quale il Direttore Generale ha approvato in via d’urgenza le modifiche al nuovo 
regolamento dell’organizzazione e del personale dell’Ente di cui alla citata nota n. 
ENAC-DG-135487 del 24 novembre 2021 e per l’effetto di adottare la nuova 
versione del ROP ivi allegata che sostituisce la precedente. 

        Il Segretario                                                                         Il Presidente                                                                        
    Avv. Maria Elena Taormina                                                 Avv. Pierluigi Di Palma


		2022-01-04T15:13:53+0100
	Taormina Maria Elena


		2022-01-07T13:05:25+0100
	DI PALMA PIERLUIGI UMBERTO




